Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

EDITAL Nº 009/2021 – COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL/UNESPAR

Homologa o resultado final do Processo Eleitoral
visando à escolha dos membros dos Conselhos
Superiores da UNESPAR por meio de sistema
eletrônico de votação on-line neste ano (2021).

Considerando a Resolução Nº 014/2021 – COU/UNESPAR, que regulamenta a

realização das Eleições de membros dos Conselhos Superiores e Intermediários da

Universidade neste ano de 2021;

Considerando a Resolução Nº 015/2021 – COU/UNESPAR, que regulamenta a

dispensa da etapa de votação on-line, quando houver uma única chapa ou um(a)

único(a) candidato(a)inscrito(a), no Processo Eleitoral a ser realizado na UNESPAR,

neste ano (2021) e dá outras providências;

Considerando o Edital Nº 001/2021 – COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL/UNESPAR

que dispõe sobre a abertura do Processo Eleitoral visando à escolha dos membros

dos Conselhos Superiores da Universidade por meio de sistema eletrônico de votação

on-line;

Considerando os Editais das Comissões Eleitorais dos Campi da Universidade;

A Presidente da Comissão Eleitoral Central, nomeada pela Portaria Nº 912/2021 –

REITORIA/UNESPAR, no uso de suas atribuições

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º A homologação do resultado final do Processo Eleitoral visando à escolha dos

membros dos Conselhos Superiores da UNESPAR, conforme segue:

I – Conselho Universitário (COU):

NOME CATEGORIA CAMPUS

Titular 1: Antonio Marcos Dorigão

Suplente: Givaldo Alves da Silva

Titular 2: Deborah Cristina Oliveira da Costa

Suplente: Lindinalva Rocha de Souza

Titular 3: Elson Alves de Lima

Suplente: Adriana Salvaterra Pasquini

DOCENTE

Apucarana

Correspondência 035/2021. Assinatura Simples realizada por: Ivone Ceccato em 15/12/2021 16:48. Inserido ao documento 249.694 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em:
15/12/2021 16:48. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1f9e4d88c4affd5f07ebdf9095cf06e3.

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

Titular 4: Enrique Vetterli Nuesch

Suplente: Fabiane de Oliveira Domingos

Titular: Letícia Mayara Costa

Suplente: Júlio Alberto Oliveira da Costa

Moreira

DISCENTE

Apucarana

Titular: Nicodemos Garcia de Oliveira

Suplente: Dênis dos Santos

AGENTE UNIVERSITÁRIO Apucarana

Titular 1: Wagner Wanderbroock

Suplente: Rony Peterson da Rocha

Titular 2: vaga

Suplente: vaga

Titular 3: vaga

Suplente: vaga

Titular 4: vaga

Suplente: vaga

DOCENTE

Campo Mourão

Titular: Lucas Alexandre de Lima

Suplente: Emylly Karolyne Pereira

DISCENTE Campo Mourão

Titular: Angelo Ricardo Marcotti

Suplente:  Marcos Rogério Senger Specalski

AGENTE UNIVERSITÁRIO Campo Mourão

Titular 1: Clenice Ortigara

Suplente: Emerli Schlögl

Titular 2: Everaldo Skrock

Suplente: Maria de Fatima Junqueira Pereira

Titular 3: Jamil Bark

Suplente: Paulo Barreto do Nascimento

Titular 4: vaga

Suplente: vaga

DOCENTE

Curitiba

I/EMBAP

Titular: vaga

Suplente: vaga

AGENTE UNIVERSITÁRIO Curitiba

I/EMBAP

Titular: vaga

Suplente: vaga

DISCENTE Curitiba

I/EMBAP

Titular 1: André Ricardo de Souza

Suplente: Cintia Ribeiro Veloso da Silva

Titular 2: Polyanna Morgana Duarte de Oliveira

Rocha

DOCENTE

Curitiba II/FAP

Correspondência 035/2021. Assinatura Simples realizada por: Ivone Ceccato em 15/12/2021 16:48. Inserido ao documento 249.694 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em:
15/12/2021 16:48. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1f9e4d88c4affd5f07ebdf9095cf06e3.

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

Suplente: Nadia Moroz Luciani

Titular 3: Andréa Lúcia Sério Bertoldi

Suplente: Andressa Dias Arndt

Titular 4: Renata Ribeiro Tavares da Silva

Noyama

Suplente: Francisco de Assis Gaspar Neto

Titular: Natália Eloísa da Silva

Suplente: Lucas Aparecido Azevedo Gomes

DISCENTE Curitiba II/FAP

Titular: Bruno Noronha Machado

Suplente: Katia Aparecida Dantas Farinha

AGENTE UNIVERSITÁRIO Curitiba II/FAP

Titular 1: Denise Maria Vaz Romano França

Suplente: Fábio Tadeu Vighy Hanna

Titular 2: Mariliza Simoneti Portela

Suplente: Licéia Alves Pires

Titular 3: Roseneide Maria Batista Cirino

Suplente: Josiane Aparecida Gomes

Figueiredo

Titular 4: Sebastião Cavalcanti Neto

Suplente: Roselis Natalina Mazzuchetti

DOCENTE

Paranaguá

Titular: vaga

Suplente: vaga

DISCENTE Paranaguá

Titular: Ana Paula Alves Borba

Suplente: Marilyn Daianny de Pádua Barros

AGENTE UNIVERSITÁRIO Paranaguá

Titular 1: Elias Canuto Brandão

Suplente: Willian  Augusto de Melo

Titular 2: Sérgio Roberto Adriano Prati

Suplente: Maria Fernanda do Prado Tostes

Titular 3: Valter Soares de Camargo

Suplente: José  Augusto Alves Netto

Titular 4: vaga

Suplente: vaga

DOCENTE

Paranavaí

Titular: Paulo Henrique Pinheiro

Suplente: Ana Karoline da Silva do Nascimento

DISCENTE Paranavaí

Titular:  José Geraldo da Silva

Suplente: Márcia Regina Geraldo

AGENTE UNIVERSITÁRIO Paranavaí

Correspondência 035/2021. Assinatura Simples realizada por: Ivone Ceccato em 15/12/2021 16:48. Inserido ao documento 249.694 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em:
15/12/2021 16:48. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1f9e4d88c4affd5f07ebdf9095cf06e3.

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

Titular 1: Armindo José Longhi

Suplente: Dileize Valeriano da Silva

Titular 2: Estevão Lemos Cruz

Suplente: Thiago David Stadler

Titular 3: Lutécia Hiera da Cruz

Suplente: Camila Juraszeck Machado

Titular 4: Jefferson Willian Gohl

Suplente: Caio Ricardo Bona Moreira

DOCENTE

União da Vitória

Titular: Luiz Ernani da Silva Filho

Suplente: Kesley Alexandra Pereira

DISCENTE União da Vitória

Titular: Ericson Raine Prust

Suplente: Daniele Simone Bona

AGENTE UNIVERSITÁRIO União da Vitória

II– Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE):

NOME CATEGORIA CAMPUS

Titular: vaga

Suplente: vaga

DISCENTE Apucarana

Titular: Ana Lucia Orsi Teixeira de Assis

Suplente: Edilene Simone Chaves da Silva Lima

AGENTE UNIVERSITÁRIO Apucarana

Titular: Pedro Henrique Milani Gonçalves

Suplente: Milena da Silva Vaciliev

DISCENTE Campo Mourão

Titular: vaga

Suplente:  vaga

AGENTE UNIVERSITÁRIO Campo Mourão

Titular: vaga

Suplente: vaga

DISCENTE Curitiba

I/EMBAP

Titular: Sandra da Silva

Suplente: Tatiana Haas

AGENTE UNIVERSITÁRIO Curitiba

I/EMBAP

Titular: vaga

Suplente: vaga

DISCENTE Curitiba II/FAP

Titular: vaga

Suplente: vaga

AGENTE UNIVERSITÁRIO Curitiba II/FAP

Titular: vaga

Suplente: vaga

DISCENTE Paranaguá

Titular: Marcus Paulo Madaloso

Suplente: Paulo Cesar Almeida de Oliveira

AGENTE UNIVERSITÁRIO Paranaguá

Titular: Letícia  Cristina Barbosa Martins

Suplente: Thaene Patricia Lebkuchen

DISCENTE Paranavaí

Titular: Maria  de  Lourdes  de Souza Rodrigues

Suplente:  Vania Jaco da Silva

AGENTE UNIVERSITÁRIO Paranavaí

Correspondência 035/2021. Assinatura Simples realizada por: Ivone Ceccato em 15/12/2021 16:48. Inserido ao documento 249.694 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em:
15/12/2021 16:48. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1f9e4d88c4affd5f07ebdf9095cf06e3.

Universidade Estadual do Paraná
Credenciada pelo Decreto nº 9.538 de 05/12/2013, publicado no D.O.E. de 05/12/2013

Recredenciamento pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019, publicado no D.O.E. de 14/08/2019

Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte,1525 | Centro | 87701-020| Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

Titular: vaga

Suplente: vaga

DISCENTE União da Vitória

Titular: Giseli Batista Sanches

Suplente:  Andrea Aparecida da Silva de Oliveira

AGENTE UNIVERSITÁRIO União da Vitória

III – Conselho de Planejamento, Administração e Finanças (CAD).

NOME CATEGORIA CAMPUS

Titular: Danyelle Stringari;

Suplente: Carlos Alexandre Molena Fernandes;

DOCENTE

Paranaguá;

Paranavaí;

Titular: João Pedro da Silva Fonseca, Curso de Direito;

Suplente: Eduarda Arruda Schons, Curso de Direito;

DISCENTE

Paranavaí

Titular: Claudemir Odani da Silveira

Suplente: Carmen Silvia Rodrigues Rocchi de Barros Pinto

AGENTE

UNIVERSITÁRIO

União da Vitória

Curitiba II/FAP

Art. 2º Publique-se no site oficial da UNESPAR para todos os interessados.

Paranavaí, 15 de dezembro de 2021.

Ivone Ceccato
Presidente da Comissão Eleitoral Central

Portaria Nº 912/2021 – REITORIA/UNESPAR
(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7304/2021)

Correspondência 035/2021. Assinatura Simples realizada por: Ivone Ceccato em 15/12/2021 16:48. Inserido ao documento 249.694 por: Ana Cristina Zanna Cathcart em:
15/12/2021 16:48. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 1f9e4d88c4affd5f07ebdf9095cf06e3.